Aplicando-se a tabela encravada na Lei, Vislumbra-se, portanto, que o valor a 

ser deferido deverá estabelecer indenização sobre o percentual de 100%, do valor total da 

indenização, ou seja, R$ 13.500,00. 

Com a perda dos dedos, o valor arbitrado não poderá em maneira alguma ser 

menor do que R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).  

4. DA TUTELA DE URGENCIA  

Ficou destacado claramente nesta peça processual, em tópico próprio, que a autora 

está em vias de ter seu direito ao seguro prejudicado. A promovente não tem a mínima 

condição de esperar o desfeito do processo, frente principalmente ao prejuízo que a autora

[...]

legal, para, querendo, dentro do prazo legal, contestar a presente ação pois, se não o fizer, 

arcará como o ônus da revelia; 

1.b) Ao final, que seja julgado procedente a presente Ação de cobrança, 

assegurando a autora o recebimento do respectivo seguro no percentual de 100% R$ 13.500,00 

(treze mil e quinhentos reais), pela morte do segurado, vindo tal valor a ser dividido entre as 

duas filhas.   

1.c) Seja a demandada condenada a honrar com as custas e honorários 

advocatícios no percentual de 20% sobre o valor da condenação. 

1.d) Por fim, que seja intimado o cartório para que retifique a certidão de óbito